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Pentru cultivatorii sfeclei de zahăr. 
In ziua Je 9 Maiu a. crt. a avut loc şedinţa co

mitetului de direcţiunc al sindi..:atului ..:ultivJtorilor 
sfcclei de zahăr din Arad şi Banat. 

La aceasta şedmţa au participat sub prezidenţia 
Olui Ladislau Purgly, coprcşedintclc sindicatului .Dr. 
lustin l\larşicu, dl. Dr. Adam Iancu, p~eşedintele Comi
siei interimare a Camerei de Agricultura s:-qia Arad, 
dl. Nicolae Popescu Ing. A~r. lnsp. Gen<"ral, dl. Ioan 
Hoscher, Aladar Nesnera, Matei C)ze. Moisă Popoviciu, 
Wilhelm Reb, Ioan W endel şi ClV. 1 Zelinskv. 

Cu ocaziunea deschiderei şedinţei, preŞedintele 
salută călduros pe OI. Dr. Adam Iancu in calitatea sa 
de preşedinte al Comisiei interimue a Camerei de Agri
cultură jud. Arad, solicitănd Camerei tot sprijinul pen-

-tru buna reuşită a ac ti vităţit ce sindicatul desfăşoara in in
teresul agricultorilor. , 

OI. Dr. Adam Iancu luând cuvântul, mulţumeşte 
pentru primirea căldurosă ce i.s'a făcut şi asigura sin· 
dicatul că Camera, - după cum in trecut aşa şi in 
viitor va depune toată năzuinţa ca activitatea sindica
tului să fie ircoronată de succesul dorit pentru binele 
plugărimei, care se ocupa cu această ramură a produc~ 
ţiei agricole. 

După aceasta se depune raportul bironlui sindi
catului, care aviind in vedere cuprinsul de importanţă 
pentru cultivatori, il publicăm in intregime: 

Onoart Comitet 
Dupăcum se ştie, judecatoria de arbitraj s'a ocupat 

cu plângcrea noastra pe care am facut-o in contra fabrici~ 
lor de zuhdr, --' şi c.1 rezultat. ac<asta judecatorie, la data 
de 28. Noemvrie, arml trecut, a stabilit prin sentinţa câte 

Il. L~u diferinţJ de zahar pmtru cultivatori, ceea ce de atunci 
s'a şi lichidat in intregime. 

In decursul cercetarilor făcute, s'au adn•erit inca şi 
· mai multe pldngcri, daune juste şi grave ale cultivatorilor, 

cu referire la care Comisiunra .Mixta a autorizat pe Dl. 
Dr. lustin Marşeu ca sa inten•ind pentru o conciliere intre 
cultiv.Itori şi fabrici. 

Această coinţdcgere cu fabrica de zahar din Arad 
s'a efectuat la data de 8 Februarie, a: c., - in înţelesul 
căreia, fabrica şi-a luat obligaţiwzea sa achite pe micii -cul
til'atori pând in al mult 15 Februaril!, a. c. iar pe marii 
cultil'atori pând in ziua de 1 Aprilie, a. c. in intregime. 
Aceasta a foit un favor mai tiOU pentru fabrica caci, in 
inrelesul dispoziţiunilor Comisiei Mixte toţi cultimtorii urmau 
sd fie lichidaţi complcct pând la 1 Februarie,. Faţa de acea
sta fabrica a platit Sitzdicatului drept restituire de spese 
procesua/e, suma de Lei 40000 şi pe mai departe inca su· 
ma de Lei 200000 din care Dr. lustin Maşieu a dispus 
ca sd se dea Camerei Agricole judeţene Arad suma de Lei 
100000 iar Si11dicatului nostru cealalta 100000 Lei. 

La inceput era vorba ca intreaga suma de 200000 
Lei sâ se dea pentru scopurile culturale ale Camerei Agri
cole din Arad, mai târziu însa, avâtzdu-sc în· \•edere situa
ţia materială slaba a Sindicatului nostru, Dl. Dr. Iusti.n 
Marşie14 a impdrţit suma intre Camera şi Sindicat. 

La data de 21 Februarie, a. c. Comisia Mixta a or 
donat cercetare la fabrica de zahar din Freidorf. Si aici s'a 
rezultat o com•entiune intre Sindicat şi fabrica de zahar, in 
înţelesul careia fabrica de zahar din Freidorf a platit Ca· 
merei Agricole al judeţului Timiş Lei 40000 şi Sindicatului 
Lei 20000 , .drept amwda şi în afara de aceasta in co_n
tul speselor încă suma de Lei 10000. 
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Propunem ca pentru Dl. Dr. ]ustin Marşieu, sa ex- Fabricile, până m prezent n'au socotit dobânzi la 
primâm mulţumirile noastre sincere, trecute la proces wrbal aceste avar1suri. 
in semn de recunoştinta pentru pretioasa şi bir~evoitocuea in- , Prima rata de al•arzs de fiecare hectar Lei 500 este 
t~vmţie pe care a facut-o sindicatului nostru. 1 scadenta demdatâ dupa terminarea rdsadei, însă cel mult 

Fabrica din Arad, contrar convenţizmei, -nu s'a achi- Î la 10 zile după aceasta, adica dupăce Sindicatul a 
tat de obligaţiunile asumate cu pril•ire la plăţi şi chiar • m•izat fabrica. 
micii culti,•atori au fost platiti in int-regime numai după data 1

1 

A doua rată de amtzs, de h.:ctare 500 dupa facerea 
de 15 Februarie, a. c. pe când majora parte a cultimtorilor uni zarii insa cel mult la 1 O zile du pace Sindicatul a al'i
mari pretenţiunile şi le au putut încasa . numai pe calea zat fabrica. . 
procesului. A treia ratei de avans, de 500 Lei, se acbitd de in-

Aprobarea producţiei pentru anul curent a fost pre- dată dupa a doua sapare şi in fine, a patra rata de a
întdmpinatd de desbateri lungi, in capitalei şi trecusci deja vans de Lâ 500 de h:ctar, cu cel mul 8 zile inainte de 
jumatate ditr luna Martie, când in fine Comisia Mixta a culesul sfeclez de -:;:ahdr. 
încuviinţat incheierea contractdrilor. Preţul sfedei de zahar. de peste .suma amnsurilor, se 

Fabrica din Arad a proiectat să contracteze teritorii l'a plati in proporţia predarii sf.-dei, - astfel prescrie con
întinse avand chiar autorizaţie pentru cea. fiOOO holde ca- l'enţiunea, - şi a.:easta aşa, ca illtre,zga suma· a sfeclei de 
dastrale pământ, - o majora parte a cultivatorilor insa nu zahar, pana la data de 15 Decemnie a anului, să fie 
mai c dispusa sa se lupte mereu cu fabrica şi intrucat nici achitata, insa totuşi data de 1 Februarie e ultimul tmnitl, 
chiar preţul sfeclei de zahar nu corespunde pretenţizmilor pana la care fabrica, poate sa fie datoraşa culth•atorilor, 
culti1•atorilor. prea mulţi au ab.Jndonat cultimrea sfec/ei de insa înccpdrzd din ziua de 15 necmwrie, fabrica e indata# 
zahar şi astfel fabrica din Arad, cu mare greutate abia a ratei a plati dobârtzi după datorie, care dobânzi, sullt cu 
putut aduna un teritoriu de 2900 holde cadastrâle. 4u/0 m(Ji mari dccăt dobânzile B. N. R.' 

Suprafaţa semanata de fabrica de zahăr din Freidorf Avâtuiu~se in ,,edere faptul. ca majora parte a sfe-
este 2600 holde cadastrale. clelor de zahar e deja rărita, astfel. cultivatorilor, e scadenta 

Conventiunea noua liber ata de Comisia Mixta con- deja plata a lor do ud rate de amns, fapt. petilru care Sin-· 
ţirze câtem ino,•atizmi in famrul culti1•atorilor. Trebue sa dicatul nostru. la data de 22 Aprilie a. c. a transmis scri
cOJzstatcim că aceste inovaţiuni fa,•orabile au fost trecute in soarea cu urmatorul conţinut de mai jos. la jC~.bricile din 
noua conwmţiune, în baza imtitutelor propuneri ale Sin Arad şi Freidorf . 
. dicatului. "Articolul 12. di11 com•e11ţizmea stabilita de ,\Jini~ 

O· atare Îtl01'aţizme este de mare intaes, caci in viitor ster, pentru anul 19J6.J937, cu referire la am11suri, 
orcare cultimtor poate 1•irzde orrărui culti\•ator borhotul ce i conţim urmatoarele dispozititmi: 
se compcte. Până azi cultivatorii ce locuiau departe de fa- Primul a1•ans de Lei 500 la hectar se m plati de 
bricd ba chiar şi cei din apropierea fabricei, au fost nevoiţi indata dupa rdsâriwl sfeclci. in cel mHlt 1 O zif~ dupa 
a dona fabricei competinţc/e lor de fc:ilii de sfecla de zahar înştiinţarea primita dela- Sindicat. , ~,."...,,, •. " ......... ,.-; .. • ...• ;,..... .. 
aici. fabrica in ·com•enţizme a trecut in mod sammoolnic ca Al doilea amns de L~' jOU se l'a ptilU ..iup<.~ tunu-
cultil•atorul nu poate \•inde acest material decât numai altui narea rasaritului şi al mdsuratoarelor, în maximum 1 O 
culti\•ator din aceeaş comwza. Noua COIJWnţizme conţine in 1 O zile dela înştiinţarea facuta de Sindicat. 
acest sens dispoziţiuni ce nu se pot altfel iTilerpreta ca mai Avândzt se în ·vedere, ca in baza dispoziţiwzilor de 
sus, in famrul culti\•atorilor. mai sus, a trecut deja scadenta platii primei rate d,· 

La fel o inol•aţie a com•enţiutrilor din anul prezent avans. Va rugam. sa birtevozţi a satisface de urgenţei ace-
este că fabrica in acest an dupa fiecare 1 O tone sfecla de stei ir1datoriri ale D''· de plata. 
zahăr ce s'a adus la fabrica va da nu 1. kgr. sdmdnţd ci Domniniile Voastre, - prea sigur, - ş_tiţi, câ cultil'a 
1 şi 1 ;2 kgr. 5dmânţd în mod gratuit. Aceasta înm•aţie a rea .5feclei, - indeosebi in imprejurarile financiare de a-
propus-o şi a cerut~o Sindîcatul nostru fapt prin care am stdzi, - fârd avans este imposibila. Culti\•atorii pretind 
rezultat - ca 1'n cele mai multe ocasii culti1•atorul nici nu energice intm•erzţii din partea noastra in ,,ederea platii 
'l'a avea impovararea cu sămânţa. Sămânţa de sfecla de acestora a\'ansuri şi avându-se in wdere câ plata pri · 
zahar urmeaza a se deconta, faţa de pretul de 70 Lei melor două rate a devenit scadetltd, Va rugam, binevoiţi 
din anul trecut. in acest an pentru preţul stabilit de Lei 54. a dispune lichidarea lor . 

Preţztl sfeclei de zahar in acest an e fixat la suma Ni-ar displace faptul, câ Dv. e\'CIItual, prin tardi,•a-
de Lei 5700 de vavon pe lângă preţul in detail de Lei 29 rea acestor plati ne-aţi constrânge la neplacuta situatie 
al zaharului tos şi orce Leu cu care se ridică preţul, peste de a intcrvmi la forurile superioare, pentru apararea 
30 Lei la zahărul tos va atrage majorarea preţului sfeclei intereselor juste ale membrilor noştri. - etc. etc." 
de ·zahar, de vagon, cu Lei 500. - Astfel, dacă pe intreaga La scrisoarea aceasta, dela fabrica, am primit ur-
ţara preţul de kgr. al zaharului tos s'ar ridica l'a Lei 31 mdtorul răspuns: 
in consecinţa preţul de fiecare vagon al sfeclei de zahâr s'ar "Referit~du-ne la con'i•orbirea .J\•uta personal cu dl. 
ridica la Lei 6200. - Fard considerare la majorarea pre· director Paul Alfold)' şi la scrisul Dv. din 22 cor. 
ţttlui zaharului, catre 5700 Lei, com•enţiutJea asigura dupa cu orware Va comunicăm, ca dt~pd inspectarea sfe· 
fiecare vagon· de sfecla de zahar, pentru cultivator, 7 kgr. clelor, in primele zile ale lunei Iunie, vom 1'ncepe plata 
zahar cubic sau tos. avatrsurilor. 

Regretam ca altele şi multele propuneri fa\•orabile pe Controldrile le începem, la 11 Maiu a. c. şi spe-
care le-am facut in favorul culti,•atorilor nu le-am găsit in ram, ca şi termillam până la sfârşitul lunii, a4nd, la 
convenţiunea noua. dori11ţa Dv. vom libera zaharul, precum şi at•ansu.l 

Cu pri1•ire la avans, noua com•enţiune cuprinde ur- de 8 O o Lei de fiecare holda cada.5tr. Deprezent, in 
matoarele:, multe comune am stat pt. co11trolarea sfeclelor, gasind, 

Pentru al•ansuri. fabrica e indreptatita a socotit do# că prea mica e cantitatea acelor sfecle, care baumi 
bândă legala fata de culth•atori, dobânda ce nu poate tre- odata sa fi sapat şi astfel încât controlul inainte de 
ce decât cu maximum 2% peste dobânda B. N. R. tennenul susindicat ar fi fâra rost.- Rugând sa bine· 
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miţi a lua la cunoşti11ţa cele aci comunicate, sun
tem: etc." · 
Dupd aceasta scrisoare prol'enitd dela Fabrica de Za

har din Arad, fabrica din Freidorf, ni-a dat, telefonic, mi
siva, cu text similar." 

.,Onorat Comitet, - aceste raspunsuri, conţin în sine 
reacredinta, cu toate semnele ei. Fabricile, in anii precedmţi, 
Ia fel, nu voiau sa plateasca a~•amuri. respectil'e şi acum, 
voesc sd amd11e mereu plata lor, sub diferite pretexte, pând 
la scoaterea sfeclei. 

Dupd a noastră părere, nu e nici decum justificata 
intmţizmea de a se începe facerea plăţilor de avansuri, pela 
începutul lui Iunie a. c. Majora parte. a serndrwtului culti
vatorilor nostri, e deja rdritd nici un motiv 1111 persista deci. 
ca cei ce se prezinta pentru ridicarea m•ansurilor, să fie 
respinşi, cu aprobarea Sindicatului. 

Prea sigur, - văzând intmtiile ascunse ale fabricilor, 
- cd la Iw1ie. se vor eschiva spunârzd, că nu au avut ÎtJCa 

· timpul de a i11Specta teritoriile cu sfeclă de zahar. 
Convenţiunea dispune clar, că ce este cu felul cum se 

fac aceste plăţi de a~·ansuri, fapt. pentru care, propur1erea 
noastră este, cd vom soma f,zbricile. la imediata plată a 
avansurilor legale şi întrucât nu s'ar onora această ÎtJter
venţiwu, intervmim de indata la Comisiutzea Mixta. rapor
.tând în consecinţa, cum şi Centralei Sindicatelor şi Mini· 
sterului de Agricultura. 

Rugam aprobarea raportului nostru. 
* * 

"' 1 • • 

Dupa cetirea raportului care se ia la cunoştmţa 
cu unanimitate, se discuta diferite chestiuni in legatura 
cu cultivarea sfeclei i•1 campania anului curent. Se ho 
tareşte ca referitor la plata avansurilor să se facă urma· 
toarea adreasa catre fabrica d<; zahăr din Arad şi 
Freidorf: 

la 11 Maiu 1936. 
Onor. 

Arad-Chitila 
Fabrici şi Rafinarii de Zcihar S. A. · 

Arad 
Despre scrisoarea Dvs. din 28 l. crt. referitoare la 

a1•arzsuri, comitetul nostru executiv s'a ocupat în şedinţa din 

9 la crt. în legătură cu aceasta aducem urmatoarele la 
cut1oştinţa Dvs. 

In înţelesul art. 12 din C011l'enţia pe anul 1936,/37 
avansul per jugăr cat. tJu-e 800 lei, ci 1140 lei. Adică 

aceasta sumă e.~te corsepunzdroare sumei de a~•ans de Lei 
2000 - per hectar. 

In urma acesteia, in înţelesul art. sus citat, avar1sul 
de Lei 570 per jugăr după semdndturile de sfecla rciritd a 
de~·enit deja scadent. 

Comitetul nostru executiv nu a fost deacord cu pro
punerea Dvs. ca ar•ansul să fie plătit după Iunie - caci 
azi deja, mai mult ca 80% din suprafaţa semănată este 
rdritd. Culti~·atorul care şi-a rarit sfecla sa, nu poate să 
aştepte până câtzd fabrica t•a măsura întreaga suprafaţa 

semanata, - ci urgentează cu drept plata competinţei sale 
de avans punctual la data fixata. 

Deci, cu onoare Vd rugam sd binevoiti a inc~pe în mod 
cât mai urgent plata primelor două rate ale a~·ansului 

adecă lei 570 per jugăr, în aşa fel. ca plata lor să fie ter
mitwtă neaparat pând la 31 1. c. A treia rată de aMns 
Lei 270 per jugdr, până la 15 Iunie trebue sd fie achitata· 

Plata punctuală a avansului o vom controla foarte 
strict şi întrucât aceasta nu s'ar produce în conformitate cu 
prescripţiunile conw:nţiei până la 1 Iunie, culti~·atorii vor fi 
nevoiti sd urmărească apărarea iutereselor lor, pe calea 
judiciara. 

Cu toata stima 

Preşedinte Secretar 
* * * 

In urmă se desbat unele chestiuni in vederea apă-
ram intereselor sfeclarilor organizaţi în jurul Centralei 
sindicatelor din Bucureşti, dupa ceeace ne mai având 
altceva la ordinea de zi, şedinţa se declară încheiată. 

N. P. 

Păduchele de frunze 

Iarna moale, negligenţa pomicultorului din pnma
vara, vara şi toamna anului trecut, toate au contribuit 

· ca azi sa gasim pomii tructiferi in măsură mare atacaţi 
de aceşti inamici dârzi ai pl:~,ntelor noastre. 

S'a scris indeajuns despre aceşti inamici, cari apar 
in culoare când neagră când verde sau roşiatică, şi in
covoiază frunzele etc. Astfel nu din cauza lipsei de 
cunoştinţe au ramas şi rămân pomii neaparaţi. 

Cauza este in mare parte nepăsarea pomicultoru
lui fata de avutul propriu şi in parte preţul mare al 
preparatelor necesare la combatere. 

Negligenţa se poate vindeca prin legile deja exis· 
tente, dar neaplicate cu asprimea cerută, din diferite 
motive cunoscute. 

Cât despre diferitele preparate, vreau sa recomand 
agricultorilor şi pe aceasta cale un preparat eftin şi 
simplu de folosit. 

Am facut anul trecut numeroase încercări şi am 
constatat, că cel mai eftin şi totodată cel mai bun leac este: 
1 sau 11/z kgr. săpun de Kali - leşie - care se poate 
cumpara in prăvălii, care îl golim topit in 100 litri apă caldă, 
la care adaugam 1/t-1 kgr. sodă cristal. topiti. 

Cu privire la stropit dupa experienţele făcute, tre
buie să insist pe lângă aceia că stropitul pomilor, vara, 
să fie intrerupt dela oarele 10 dimineaţa până la 4 du
pă masă, fiindcă foarte uşor se poate întâmpla ca frun
zele pomilor să suferă pagube conziderabile din cauza 
razelor soarelui arzătoare. Chiar şi apa curată stropită in 
acest timp poate cauza răni pe frunze deoarece, după 
5tropire să strâge în stropi de tot mici pe frunze, ca 
apoi sub arşiţa soarelui sa împrumute efectul unei lu
pe, care concentrează razele ferbinte asupra unui punct, 
căuzând astfel prin ferbinţeala mare, rani de arsură 
pe frunze. N. P. 
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Ingrijirea şi nutrirea scroafelor fătătoare. 

La porct gestaţia adecă timpul de sarctm tine 4. 
luni, sau mai bine zis 3 luni, 3. săptămâni şi 3. zile. 
Starea de sarcină începând din luna a treia o numim, 
înaintată, ceiace o cunoaştem din următoarele semne: 
foalele scroafei se lasă tare in jos, ţîţele incep a·se roşi 
şi a-se ingroşa, apoi mersul scroafei devine greoi. In 
prima jumătate a gestaţiei deci in primele două luni 
scroafa o vom nutri ca pe celelalte '$croafe neborţoase, 
in a doua parte însă trebue să, ne îngrijim mai bine 
de nutrirea scroafei pline, căci in luna a treia şi inde
osebi in luna a patra purceii se vor desvolta in aşa 
măsură in fătul scroafei încât ei vor pretinde cantităţi 
mari de substanţe nutritive. 

Scroafa nutreşte purceii prin sângele ei, deci in 
starea înaintată a gestaţiei scroafa trebue să hrănească 
nu numai corpul ei propriu, ci şi purceii din fătătoare, 
din care cauză va avea lipsă de mai mult sânge, de
cât inainte, iar de mai mult sânge va dispune numai 
atunci dacă va primi ·nutreţ mai mult. Scroafei pline 
care este in stare înaintată a gestaţiei trebue să-i dăm 
nutreţuri prin care se formea7,ă atât carne cât şi osătură 
adecă nutreţuri bogate in materii albuminoide şi in 
var, căci numai in acest caz va fi in stare să nască pur
cei v1guroşi şi bine desvoltati. Scroafcle fatâtoare din 

. rasa Mangaliţa vor primi vara o păşune bună, iarna 
6-8. kgr. sfecle (cartofi nu sunt corespunzători) iar dacă 
sunt in a doua parte a gestaţiei le vom da zilnic pe
lângă hrana mai înainte amintită un adaus de 1. kgr. 
urluială vara şi l 1j., kgr. urluială iarna. Scroafele din 
rasa Jorc, vor prim'"i vara lucernă sau trifoi verde atât 
cât pot mânca, iarna 2. kgr. urluială şi 5. kgr. sfecle 
sa~ în loc de sfecle putem da lături (din resturi de 
bucatarie) iar în stare mai înaintată vom da vara 11

/ 1 
kgr. iarna 2. kgr urluială. 

Avem de notat că in cazul când crescătorul nu 
are inimă să dea scroafelor înaintate in gestaţie nutreţ 
bun şi destul, atunci purceii vor fi slabi, piperniciţi şi 
o parte din ei. vor şi muri. Adeseori se va întâmpla 

No. 1845, 1936 

Publicafiune 
Ministerul Agriculturii şi Domeniilor organizează 

in tot cuprinsul ţării noastre, 
.CONCURS NAŢIONAL AL GRAULUI" 
Prin acest ·concurs se urmăresc mai multe scopuri : 
a.) Să distingă pe agricultorii cari se străduisc să 

obţină o producţie mai mare şi o calitate superioară 
de grâu 

b.) Să se identifice grânele superioare, care se cultivă 
în ţară. , 

, c.) Să se dovedească celor interesaţi că, in condiţii 
tehnice potrivite, această cultură dâ o bună rentabilitate. 

d.) Să se restabilească buna reputaţie a grâului ro
mânesc pe pieţele interne şi externe şi 

e.} Să se adune materialul select pentru participarea 
noastră la Expoziţia Internaţională dela Paris, din anul1937.

Cei cari vor prezenta grâu de calitatea superioară 
vor fi premiaţi in bani. Premiile sunt: 

·1 
1 

de Ing. Agr. Insp. Dr. O. Seymarm 

ca scroafele nutritc in mod neindestulitor vor făta pur
cei morţi. Urluială ce o dăm trebue să fte două părţi 
din orz şi o parte tărâte de grâu sau secară şi o parte 
ovas sdrobit sau meiu la care iarna este bine să adău~ 
găm şi praf de var. Scroafei fătătoare tot aşa de bine 
putem să-i dăm şi urluială de mei (mălai mărunt) 

Urluială de porumb nu este corespunzătoare scroa~ 
fei borţoase deoarece porumbul produce constipaţie 
(inchide maţele) şi de aceia in multe cazmi poate pro· 
voca friguri mari. Pe de altă parte prin porumb scroafa 
se îngraşă prea mult, ceeace nu este de dorit, căci scroa
fa grasă naşte purcei slabi, nedesvoltaţi, fiindcă porum
bul conţine prea puţine substanţe albuminoide şi var 
adecă ii lipsesc materiile din care se formează carPilea 
şi oasele purccilor. 

Trebue să avem grijă ca scroafa borţoasă sâ nu 
primească nutreţ stricat, urluială încinsă sau mucegăită, 
căci din nutret alterat uşor poate să stârpească, să piardă 
purceii. La fel nu este bine hrana prea rece. însă nu 
trebue să fie fiartă sau incălzită, ci trebue dată aşa de 
călduţă cum este temperatura camerei de locuit, in caz 
de ger mare, nutreţul se va ţine timp indelungat in 
grajd ca să aibă temperatura cerută. Sfeclele să nu fie 
digerate, cartofii să nu fie încolţiţi, căc1 ambele sunt 
vătămătoare. Trebue la fel dacă dăm lături, ca resturile 
de bucătărie să nu fie stricate, căci pot provoca stârpi~ 
rea scroafelor. • 

Tot aşa când mânăm animalele la păşune trebue 
să o facem cu băgare de seamă şi să nu le mânăm 
forţat, ci să lii~ăm să umble cum vor ele.· 

La ingrijire trebue să avem răbdare, să lucrăm cu 
băgare de seamă, să nu le lovim la foaie, la intrări in
guste să nu se strivească, căci pot stârpi uşor. Este 
strict necesar, ca scroafele pline să facă mişcare 1-2. 
ore pe zi, căci cele ţinute permanent numai in cocină 
vor făta cu anevoe. sau se vor îmbolnăvi după fătare.-

Când şi de câte ori sâ lăsăm să fet:e scroafele vom 
povesti în urmâtorul număr al Buletinului. 

1. 
2. 
5. 

premiu de 10.000 

" 
de câte 5.000 
" " 1.000 

Rugăm pe toţi agricultorii din judeţul Arad, cari 
doresc să participe la acest concurs al grâului să ne a~ 
nunte imediat după primirea avizului sau după cetirea 
publicaţiei. indicând soiul grâului şi numărul jugherelor 
cad. cu grâu, ca Comisia Camerei să poată încă inainte 
de coacere examina suprafeţele anunţate de grâu. 

Importanti 
1 Fiecare plugar este chemat să arati! ţării calitatea 

rodului său de cereale, deci nimeni sa nu lipsească dela 
această demonstraţie naţională a grânelor româneşti .. 
Agricultorii anunţati la Camără vor primi la timp toate 
informaţiile. 

ARAD, la 14 Maiu, 1936. 
Preşedinte 

ss. Dr. A. Iancu 
pt. Secretar 

ss. Dr. O. Seymann 
Ing. Agr. insp. 
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